Hactenus lamentabilis nania, & verè puerilis: cum enim mentionem facit Onager *saxifica Medusa*, tum dicit ſe filium à Dijs exoralle, & ſimiles nugæ, quis riſum teneat? At dices, nula ſapè eiſdem argumenti, à viris grauibus eſſe conſcripta? fateor equidem, ſed huiusmo-di, ſi quæ ſcribunt, non ſerijs operibus immiſ-ſcent: verum pueriles remiſſiones, & fabellas, & ludos ad riſus compoſitos profitentur. At, qui hæc ſerid, & callidè dicunt, carminumque grauitati, non ioco, ſed eloquẽtiæ oſtentadæ gra-tia ſolent intexere, pueriliter mea quidè ſentẽ-tia, faciunt; hæc enim vitia ſunt, in quæ pueri, in hyperbolis ſemper leues, frequentius inci-dunt, qui ſi in Cralsi murænam, aut pſittacum, melioris carmen, vel orationem funebriem texant, cum omnia ad rotundam ſtyli exilita-tem deberent eſſe accommodata, illi ad grãdes

*Puerilium
 inuentionũ
 nuga.*

De-

Demosthenis, & Ciceronis figuras conuertetur: pſtaccam inquam, vel passerem, vt herocſ laudabūt, etiam apud Elyſios campos Minois, & Rhadamanti afflorem facient, dictantes illud Demosthenis, ὅτι παρὲν ἑικότως ἐν λέξ φήσαι τις κἀτὼ θεοῖς ἔσται: mox alloquentur per Apostrophen; Praclarè igitur, tecum actum est, dum viueres, anima delicatissima, nunc autem, postquam ex his terris euolasti, sanctissima: nam beatorum locum consequuta, assides Proserpina.

Chrystomus egregiè perstringit, in oratione de sancto Babyla martyre. Ibi enim sophista præter modum fertur in miserabiles, inconditos, humiles, inclinatos affectus, & præ doloris, ac furoris impotentia, in frigida quæque, & inepta tranſit, vt, cum dicit Iulianum Imperatorem, vbi de templi incendio afflavit eum rumor, (quæſiuisse talaria Mercurij, vt ad flammam restinguendam properaret.) Vbi tandem erat inuenturus? Certè tardum oportuit fuisse auxilium, si hæc talaria sunt expectata. Ita dū motus cupit ingentes excitare, delabitur in absurda quæ risum potius, quàm dolorem efficiant.

Libanij παρὲν θυρσοῦ à D. Chryst. perstringit.

De Parenthyso.

CAPVT VI.

Theodorus Rhetor, qui citatur à Cassio Longino, in libro πρὸς ἕψς, notissimi, vitij in stylo meminit, quod ipse appellat παρὲν θυρσοῦ, quasi ad Thyrsum accedens, hoc est, furori proximum. Norunt omnes Thyrsum appellari hastulam fiondibus vestitam, quæ bacchantes gestabāt, & hoc perperuum bacchi inſigne iuxta epigrammaticū πανθιραν χιμαῶν, νιμφαῖς ῥόδα, ὑρσα λισαῖα, hinc θυρσοῦ παρὲν, nominatur thyrsu percussus, hoc est insani: vnde parenthyrsu dici potest, Oratio grandibus, & intempestiuis affectibus, & figuris in re parua insaniens: quam definitionem licet colligere ex Dionysio Longino, in qua παρὲν θυρσοῦ ira describit.

Quid Thyrsus.

Quid parenthyrsus, & unde sic dicitur.

Longino πρὸς ἕψς.

Parenthi stylo discrimen.

Τὸ θυρσοῦ παρὰ κείνου ἵσταν τῆς χαλίας ἐστὶ ὅτι πρὸς τῆς παθητικῆς, ὅπερ ὁ Θεόδωρος παρὲν θυρσοῦ καλεῖται ἐστὶ πρὸς τὸ ἀκαίρον, καὶ κενόν ἐν δαμῆδαι παρὰ τῆς ἡμετέρας, ἐν δαμῆδαι δὲ.

(Huic proximum est tertium prauitatis genus in affectibus, quod Theodorus vocat parenthyrsu: est autem affectus intempestiuis, & vanus, vbi nihil opus est affectu; vel immoderatus, vbi opus est moderato: differt à puerili, quod hoc in lætis argumentis, & illecebrosæ dictionis aucupio. versetur vt plurimum; illud propriam sedem habeat in affectibus intempestiuis, maxime doloris, & iracundiæ, sine vlla etiam affectatione verborum: Non enim istam concinnitatem spectat, sed grandes tantum figuras, in rebus ludicris. confectatur: ex quo plenum est insaniæ.)

Talis est illa de incendio Daphnitici tēpli, miserabilis æænia Libanij sophistæ, quæ diuus

Eodem stylo Aristides sophista in illa flebili monodia, de Smyrna collapsa, inter cæteras παρὲν θυρσοῦ nianias addit: (Si Gorgones reuiderent, nõ son, ἐν ἀντιόϊam Medusam, aut oculum suum fierent, sed Μιδουρα, Smyrnam, communem Asiæ oculum deplorarent.)

Aristidū παρὲν θυρσοῦ, ὡς τὸν ἀντιόϊον, ἀλλὰ τὸν Ἄσιαν ἐπὶ θυρσοῦ. Parenthi character.

Num verò ista παρατρῶδα, & παρὲν θυρσοῦ: sed plenius in affectibus examinabimus.

Alij etiam magis importuni ambitioso orationis tractu, aut plorant, aut irascuntur, aut detestantur, aut Deos, Deasq; omnes, in rebus ludicris & penè nullis inuocant. Querunt ab auditoribus, hominibus plerumque frigidis, & vrbatis, num lugeant, num indignentur, num auersentur, num tantum nefas abominentur: cum illi interim nihil horum experiantur, sed tranquillè omninò sedent: Aduertere se dicunt pallorem, & lachrymas, & eiulatus eorum audite, qui non magis mouentur, quàm statux.

Hoc certè genus, inter cætera miserabile est, & insanum, nec immeritò παρὲν θυρσοῦ nominatur; habet enim multū de thyrsu, & furore: Nam quid est aliud, in rebus modicis, tam insaniæ mentis æstu iactari, quàm Oratorē illū imitari, qui apud Lucium Apuleium pro tribus vrbibus, ab ebrio iuvene multis iactibus perforatis, quasi pro cæcis iuuenibus perorat? & ait.

Parenthi, exentium.

(Neque parua res, ac præcipuè pacem ciuitatis cunctæ respiciens, & exemplo serio profutura tractatur, Quiritēs sanctissimi. Quare magis congruit, sedulos, atque vniuersos vos pro dignitate publica prouidere, ac nefarius homicida, tot cædium lanienam, quam cruentè exercuit: impunè commiserit.)

Ad hæc omnes risu dissoluuntur. Mox quædam mulier, per mediū lachrymosa, & flebilis,

atra veste contexta, parvulum quendam sinu
tolrans decurrit, ac pone eam, anas alia pan-
nis horridis oblita, paribusque mœsta fleri-
bus, ramos oleaginos utraque quatientes,
quæ circumfusæ lectulum, quò peremptorium
cadaverum contexta fuerant, plangore sublato
lugubriter eiulantes.

(Per publicam misericordiam, per commu-
ne ius humanitatis, atunt, miseremini indignè
causam iuuenum, nostræque viduitati, ac so-
litudini, de vindicta solatium date: Certe par-
vuli huius, in primis annis destituti fortunis
succurrite; & de latronis huius sanguine legi-
bus vestris, & disciplinæ publicæ litate.)

Hæc si pro tribus vitibus seriò dicerentur,
παρὶν Δυρον facerent manifestissimum; sed cum
ad usum, publicam quæ lasciviam facta sint, ni-
hil habeant istius generis.

Exiles ora-
tionis mag-
nitudine
prudenter
astollenda.

Porro in id sæpe vitium incurrit Orato-
res sensibus grandes, vberes, & amplificatorijs,
qui cum summa laudis esse existimèt, res alio-
qui exiles orationis maiestate plenius attol-
lere; hoc ne mica quidem salis adhibita faciunt
in rebus singulis, & ranas in Mineruam, Pyg-
mæos in Polyphemum, res denique leuissimas
in cothurnos tragicos non sine risu deforma-
nt.

De stylo scholastico.
CAPVT VII.

Styli scho-
lastici ty-
pus.

MEMINIT quoque Cassius Longinus σχολασ-
τικῆς γλώσσης: hoc est, scholastici sensus, &
styli: fit autem, cum ea quæ civilis esse debet
oratio, ad vmbatilium præceptorum minu-
tias puridiuscule conformatur. Accidit enim
plerumque, ut adolescentēs è ludo nuper egres-
si, vel etiam viri scholarum vmbis diutius e-
nutriti, cum ex palestra in aciem deuenierint,
non dum ad civilis illius cœli tolerantiam fa-
cti, atque compositi, nescio quid vmbaticæ
mollitiæ, quam cum lacte suserunt, retineant.
Itaque alij antequam ad rem veniant, præfan-
tur apparatus, & excurrunt longius. Alij di-
gressiones, & locos cômunes affectant, quibus
cum in se derint, arbitrâtur se Iouis albis (quod
aiunt) quadrigis vehi. Alij, in quocumque de-
mum argumento exordia, narrationes, confir-
mationes, perorationes religiosius exigunt,
atq; ista quidē omnia, quamuis frigida, & im-
portuna sæpius ingerunt, ne videantur artis le-
gibus defuisse. Alij minimè spectantes, an ora-
tio ornata ferat, grandes figuras per καμψιλίας

expressas ad satietatem aurium intrudunt. Alij
etiam artem plenissimè profitentur; exordij
sui, narrationis, confirmationis, &c. memine-
runt, tum se ex vna parte in alteram transito-
ros pollicentur, aut iam transisse dicunt: etiam
exultant se, quòd minus elaboratam oratio-
nem attulerint, quæ omnia scholastica sunt,
& vbi motuosius curantur, elaboranturque cõ-
cinnius, sæpè in frigidum aliquid, aut puerile
desinunt.

Atque in eo, opinor, multum differunt ci-
uiles Socratis, & Demosthenis Orationes, hic
enim, quod maximè est, minimè vult videri e-
loquens, & fortunas Græciæ ex eo non pendere
dicit, an manum in hanc, aut in illam partem
inflexerit: vel hoc, aut illo verbo inter oran-
dam usus fuerit; at ille in negotiosis etiam
orationibus dissimulare non potest ambitio-
nem eloquentiæ. Nam in sua oratione ad Philippum
prostitur etiam, ἐπι γῆρας φιλοτιμίαν, & se excu-
lat, quòd propter ætatem ingrauescentem, tam
elaborata orationis structura rei minimè po-
tuerit.

Demosthe-
nes à stylo
scholasti-
cæ alienus.

Socrates
scholasticæ
vitiò labo-
ratur.

Οὐδὲ γὰρ τῶς κατὰ τὴν λέξιν εὐρεθμίαις,
& παικίλιαις κεκοσμηκα, καὶ μὲν αὐτὸν εἰς αὐτὸς
το νεώτερον ἂν ἐχρώμεν, καὶ τοῖς ἄλλοις ἐπέ-
δειξα, εἰ ὄντος τοῦ λόγου ἡδύς τ' ἄμα, καὶ πισο-
τέρας ποιήσιν, ὅν οὐδὲν ἐστὶ δόναμα διὰ τὴν ἡλι-
κίαρ.

Isocr. in sua-
for. ad Phi-
lippum.

Quæ excusatio non petita accusatio est.
Præfatur etiam amplissimè de suis familia-
rijs, & eorum de hac sua oratione iudicia expo-
nit, quæ omnia parum ad persuasionem faci-
unt, & ambiciosè potius quàm nervosè dicta
sunt.

In Panegyrico verò, qui & suasionem ob-
tinet ad Græcos, tam magnificè de sua elo-
quentia sentit, & dicit, ut nisi pro rei dignita-
te, suaque gloria, & pro tempore, quod in hac
oratione elaboranda, concinnandaque posue-
rit, (in qua decennium ferebatur insumpsisse)
peroret, nullo modo sibi ignoscere velit, sed
contemni, & derideri.

Εγὼ δὲ ἂν μοὶ καὶ τὸ παράματ' ἀξίως εἶ-
πω, καὶ τῆς δόξης τῆς ἑμαυτοῦ, καὶ τοῦ χρόνου, μὴ
μόνον περὶ τὸν λόγον διαστρέψεντ' ; ἀλλὰ καὶ
σύμπαντ' οὐ βεβίωκα παρακλείουμαι μηδε-
μίαν μοὶ συγγνώμην ἔχειν: ἀλλὰ καὶ λαγέειν,
καὶ καταφρονεῖν.

Isocr. Paneg.
86.

Hæc quidem ostentationem habent elo-
quentiæ

quentia non mediocrem, quæ Oratori civili cauenda est, vel maximè.

At verò sub finem Orationis, quasi in prò-
ptu diceret, qui se comparata oratione dictu-
rum, initio professus fuerat.

Οὐ τὴν αὐτὴν δὴ τοῦ χάριτος γνώμην ἔχω, ἐν
τετῷ παρόντι χειρῶν, καὶ περὶ τὰς ἀρχὰς τῆς λό-
γῃς. Τότε μὲν γὰρ ἄμωλον ἀξίως διωρίσθη πε-
ρὶ τῶν πραγμάτων εἰπεῖν, ὅν δ' ἐρικτιόμενα τῶ
μεγέθους αὐτῶν, ἀλλὰ πολλὰ μετὰ πείρου γενέων
δισσώθην.

Iam verò non ita sentio, ac initio orationis
meæ: tunc enim pro dignitate rerum, me posse
dicere existimabam, nunc magnitudinem ea-
rum non assequor, multa que mihi eorum, quæ
dicere institueram, exciderunt.

Nimis aperta calliditate hæc sunt elabora-
ta, quasi finem orationis non prævidisset, qui
se per decennium scripsisse gloriabatur.

*Eloquentia
Iuliani mul-
tum habet
palestra-
scholastica.*

*Iulianus in
Encomio
Eusebii.*

*Iuliani
scholastica.*

Habent & multum palestra scholasticae,
quæ a Iuliano imperatore ex Sophistarū scho-
lis adhuc recente scripta sunt. Quorsum enim
in Eusebii encomio tam longa insinuatio cō-
tra ingrati animi vitium? Ἴτι ποτε ἀρα χρὴ
διανοῆσαι περὶ τῶν θρησκόντων μεγάλα, καὶ ὑπὲρ
μεγάλων, οὐδὲ φημι χριστιῶν, οὐδὲ ἀρῶντων, ἀλ-
λά ἀπλῶς ὅτι, ἂν τῶν τις παρὰ τὸ πῆλας εὖ
παθὲν, εἴτα τοιαῦτα μὲν ἀποτίθεντο ἐπι-
χειρήνται, οὐδεὶς αὖ μόνον βαθόμενος ἢ καὶ ὀλη-
γέριος ἔχόντων πρὸς τὰ δεινὰ ποιῆμι, καὶ δια-
λύσει δὲ ὀφθαλμοῖς, ἢ δηλονότι φάβως, καὶ μοχθη-
ροῦς νομιστοῦ; quid ista peritodus, & cetera
quæ diffusius narrat, aliud volunt quam ingra-
ti animi labem esse fugiendam, qua ratione ad
laudandam Eusebiam prouocatur, cui multis,
& magnis beneficiorum nominibus tenebatur
adstrictus. Hoc et si ad rem facit, poterat ta-
men dici rotundis, nec tanto lenitudinis an-
fractu trahi. Alium deinde locum communem
annectit, laudandos esse summos viros; nam
hoc, inquit, & Plato, & Socrates fecerunt,
quidni etiam, inquit, feminas? Siquidem Ho-
merus Penelopem laudauit. Hæc thesis lon-
gius excurrens multum sapit de schola. Acce-
dunt etiam exempla ab Homericis sæpius pe-
rita fabulis, & digressiones de Græcia, & li-
bris cum annexis excusationibus, quæ calamū
inueniuntur adhuc quasi in Rheto-
rum stadio volitantem

arguunt.

De stylo poetico, & cantico.

CAPVT VIII.

Quæsitum est sæpè cur Dionysius Hali-
carnassensis ingeniorum stylicæ index, &
censor acerrimus, optimam orationem Poësi
simillimam esse debere staturat Ex quo Hero-
doti, & Thucydidi historiam pulchram poësim
non veretur appellare: Καλοὶ δὲ ποιηταὶ ἀμ-
φότεροι οὐ γὰρ ἂν ἀσχυροδέλιον ποιητῆς ἀν-
τὸς λέγων. Lucianus verò suadet ei qui elo-
quentiæ decora occuparet, vt primum optimos
quosque Poetas legat, deinde se conferat ad o-
ratores, quod profectò non faceret, nisi ad cō-
formandum stylum prodesse Poetarum lectio-
nem arbitraretur. Sed tamen quamuis Poetas,
vt ad oratoris institutionem peritiles com-
mendare videatur, hæc oratio non est in-
telligenda, vt stylum Poeticum probet, à quo
sanè ambo, & sententijs & scribēdi genere ve-
hemēter abhorruere. Quid igitur vterque vo-
luit? Poetas, maximè verò Tragicos & comi-
cos de meliore nota, oratoriæ facultati non
leui fore adiumento, si quis se in eis ipso di-
scendi, scribēdi que tyrociniō prudenter ex-
erceat. At hoc (inquis) non plenè satisfacit
Dionysij menti, qui Thucydidi historiam Poe-
sim aperte nominauit. Dicam equidem & pau-
cis, quæ hac in re mens Halicarnassensis fuerit.
Structuram verborum, & numeros oratoribus
commendat, quæ rem vnam ad mulcendos
suauitatis lenocinijs animos efficacissimam esse
probat. Vt eorum verò incuriam redarguat,
qui penes solos Poetas esse numeros arbitrati,
segnem, dissolutam & planè incompositam o-
rationem effutiunt, optimam orationem Poësi
simillimam esse contendit, hoc est (vt ipse ait)
ὅτι τὸ ἀντιχρῶν nec minus accuratam composi-
tionē, modulisque structuræ decorem, quam
sunt ipsa poemata, licet alijs, & liberioribus
numeris effluat: Hoc Cicero in oratore ex-
plicatissimè docet.

*Dionys. Ha-
licar. lib. de
structura ver-
borum. Cur optima
oratio ap-
pellatur
poësis.
Poësis ora-
tori peruisi-
lu.
Idem in ap-
ud Ciceronem
Præf.
Luc. in Le-
xiphanæ.*

Nam etiam (inquit) Poetæ quæstionem at-
tulerunt, quidnam esset illud quod differrent
ab oratoribus. Numero maximè videbantur
antea, & versus: Nunc apud oratores iam ipse
numerus increbuit. Quicquid est enim, quod
sub aurium mensuram aliquam cadit, etiam
si abest à versu, (nam id quidem orationis est
vitium) numerus vocatur, qui Græcè ῥυθμὸς di-
citur. Ita que vide visum esse nonnullis, Platonis,

*Cic. in orat.
p. 253. 254.*

&c. &c.

Democriti elocutionem, etsi absit à versu, tamen quod incitatus feratur, & clarissimus verborum luminibus utatur, potius poema putandum, quàm Comicorum Poëtarum, apud quos nisi quod versiculi sunt, nihil est aliud quotidiani dissimile sermonis.

Qua in vs oratores Poëtae similes.

(Deinde) Ego autem, etiam si quorundam grandis, & ornata vox est Poëtarum. Tamen in ea cum licentiam statuo maiorem esse, quàm in nobis faciendorum, iungendorumque verborum, tum etiam nonnullorum voluptati vocibus magis quam rebus inferuiunt. Nec verò si quid est vnum inter eos simile, id autem est iudicium, electioque verborum, propterea cæterarum dissimilitudo intelligi non potest. Hæc Cicero; sed & Quintilianus clarissimè rem totam dijudicat his verbis.

Quint. lib. 10. c. 1. Cur poëtarum oratoris necessaria.

Theophrastus, inquit, plurimùm oratori dicit conferre lectionem Poëtarum, multique eius iudicium sequuntur, neque id immeritò: Namque ab his & in rebus spiritus, & in verbis sublimitas, & in affectibus motus omnis, & in personis, decor petitur, præcipueque velut attributa quotidiano actu forensi ingenia, optime rerum tallum blanditia reparantur: id eoque in hac lectione Cicero requiescendum putat. Meminerimus tamen non per omnia Poëtas esse oratori sequendos, nec libertate verborum, nec licentia figurarum, addit etiam, pedum necessitate.

¶ In Poëtae φλυμαίνουσα ποιητικὴ ἐπέμωσι. Philost. in Apoll. Ammiani styli Poëticum.

Ex eo apparet quantus est error eorum qui Poëtico stylo perperam in soluta oratione abutuntur: vel verbis vel numeris, vel periphraseon, quæ permultis communis esse solet hæc. Hac in re importunus est Ammianus historicus, quo enim hiatu hæc dicit?

Cum; primum aurora surgeret, vniuersaque videre poteram, armis stillantibus coruscabant, ac ferreus equitatus campos opplebat & calles. Fac pedes, quid sunt ista nisi carmina, eaque præsumida!

Item, Seniens per urbem æternam urebat cuncta Bellona ex primordiis minimis ad clades ducta luctuosas, quas obliterasset utinam iuge silentium. quæ ampullæ Poëticæ? ut omnia nefario bello arsisse dicat.